risse conjuncta; profecta nullum video in hoc tam admirabili ac peregrino laudis genere posse confecti. Nec dicam de Patritia familia sua, ex qua semper viros optimos, atque nullius fragiliti obnoxios effluit, satis constat, cum ista sint huius Serenissimi Principis sua ipsius laudes, ut non satis constituerim plus ce ille domui suae, ac domas sibi luminis, ac splendoris attulerit. Nam ut a istum scriptoribus proditum est; *miserum esse aliena incumbere fama*, ita postea premixisse, & illustre genus illustrius reddidisse factis, praecelsissimum censeri debet. Ea namque certissima laus est, quae nostro studio, industria, ingenio, naturae parata, suscipiaturque est. Verum istud maxime praeterendum censeo, quod de optimo sique sanctissimo viro Andrea Vendrameno. Aeo suo gloriosissime dici potest. Is enim dum in vita erat, adeo sanctus, integre, religiosus, ac Innocenter vixisse dicitur, ut etiam suae sanctitatis signa certissima nobis reliquerit. Anquidem eum pro veteri

consuetudine illis temporibus observata, tam aliorum etiam, qui per eam adhaec superunt memoriam pro temporis haud magna longitudo fugere non debet, mos sit in divi Laurentii die Sacratissimo Scholam divi Johannis ad id solemniter celebrandum credere, non vulgare eo die suae sanctitatis argumentum spectantibus exhibuerit; nam cum casu quodam inter ambulandum Crux argentea potentium (ut plerumque accidit) negligentis ex divi Laurentii ponte in squam decidisset, atque se divinitus pro ponderis gravitate, quae suscipere nitens semper ad descensum tendit, cum magna omnium admiratione aequa superstiti, fuisse multi, qui novae rei misculo commoti ad Crucem rarisimam certatim in equum prostrasse, ea vero tanquam s polluti mortuum insinibus abhorreret, omnium contentus aufugebat. Cum vero vir sanctissimus ad sacratissimam Crucem venerandus accessisset, illi ultro se a viro sanctissimo recipiendam obiecti. O Sanctitatis signum certiss-

lebrità della fama, che, cioè, l'immortale Iddio nel mezzo a siffatta moltitudine di persone facesse lui solo degno di rendere manifesta ai mortali in quel caso la sovrana potenza! Molti altri fatti consimili quel santissimo uomo nel corso della sua vita produsse, i quali io mi determinai a bello studio di preterire per solo motivo, che il mio ragionamento più presto si conducesse a ciò ch'è proprio personal del nostro Principe. Trasarndare per altro non si conviene Luca Vendramino Fratello suo, uomo sapientissimo ed integerrimo, destinato a distinta gloria della famiglia e ad ornamento della sua Patria, del quale, com' eccellente ch'egli era in ogni genere di virtù, così spenta non è per anche presso di noi la memoria. Era questi maggiore di età del Serenissimo nostro Padre, quantunque non molto fossero tra loro distanti di anni, e così prossimi poi di virtù e di costumi, che parevano l'un coll'altro gareggiare, e non pareva agevole a giudicarsi qual preferir si potesse. Imperocchè Luca Vendramino trascorse per tal modo i gradi della Repubblica più eminenti, che pochi vi ebbero all'età sua, per non dire nessuno, che potessero senza discapito seco lui gareggiare, attesochè sin da giovane in forza della singolar sapienza, integrità, giustizia e magnanimità sua trascalto lo si vide mai sempre a quegli ufficj, nei quali gli stessi più sapienti ed integri personaggi, se non nell'età più grave, sogliono pervenire, e tanto raro apparve che la virtù in esso lui prevenisse meravigliosamente l'età medesima, che in questa amplissima Repubblica derivò, che tutte quasi le dignità alle quali aspirar poteva, non conseguisse più tardi di quello che fosse a suo grado, anzi le occupasse così tosto, che le chiedesse. E per tacere degli altri Magistrati ch'egli ottenne in Patria, giacchè per non discostarsi da questa non mai applicò l'animo a Magistrati di fuori, tenne questo nel Consiglio de' X, e fu Avvogadore, e Consigliero ancora, ufficio questo fornito sempre di tanta autorità che in quei Cittadini, che sei sono di numero, aderenti ai fianchi del Principe, sembra poggiare la somma di tutte le pubbliche cose. Nell'amministrazione di tali uffizj si portò egli per

mo-

simum, atque interemerita nunquam memoria celebrandum, ut immortalis Deus ex tanta hominum multitudine illum dignum fecerit, per quem omnipotentiam suam mortalibus tunc ostenderet. Complura etiam his similia ut sanctissimus in vita edidit, quae ego iudicio de industria praetermittenda constat, ut ad propriae huius Principis laudes nostra celeriter fatisset Oratione. Sed sapientissimum atque integerrimum virum Lucam Vendraminum ejus fratrem, eximiam familiae suae gloriam, Patriaeque omnino nefas est praeterire, qui ut eas omnium virtutum genere excellens, ita ipseus apud nos nondum abolavit memoria. Erat enim is nata major quam Serenissimas hic Pater noster, verum non multum inter se aetate discrepabant, ceterum virtute & moribus ita inter se conveniebant, ut videretur al ex cum altero in eodem virtutis genere certare. Aequo uter usque esset praepotendus non facile fierit sentirentium. Fuit namque Lucas Vendraminus in maximis Reipublicae honoribus ita versatus, ut paucos

haberet aetate sua, ne nolles dicam, qui cum eo potenter se cum inmerito de honore confiteri, siquidem juvenis aene ob singularem suam sapientiam, integritatem, justitiam, aequae magnitudinem is semper Magistratibus decoratus est quibus homines Sapientissimi atque integerrimi non nisi gravi iam aetate confecti decorari consueverant. Verum dignissimi Viri singulares eamque Virtutes aetatem ipsam praevenerit adeo mirabiliter videbatur, ut in hac amplissima Republica omnes laetiae, quas poterat, dignitates non post habere quam voluerit, nec post tenuit quam quaesiverit. Et ut de ceteris Magistratibus tacere quam ille saepe domi gessit, nam ad Magistratus sortia perandos, ne a patria discederet, nunquam animus adiecit; habuit decemviratus, triremviratus, sexviratus etiam, cui muneri tanta semper interfuisset auctoritas ut in his sex numero tantum Principe contentibus summa totius Republicae ita esse videretur. In quibus administrandis semper ita se gessit, ut tantum in se esse fortitudinis atque constantiae,

T A tan-

modo che manifestò tanta fermezza e costanza, tanto consiglio e prudenza nelle chiarissime sue azioni, quanta è lecito di concepire, che la natura valga in un solo uomo a raccorre. E come esaltar potrà a dovere quella liberalità e quella munificenza, di cui era fornito, e come quella umanità e clemenza? A queste nessuno Scrittore con adeguate lodi potrà tener dietro. Imperocchè soprabbondava di esterne ricchezze, ma molto più ricco era di animo: e nel mentre nello spargere il denaro dimostravasi largo con tutti quelli, ch' erano ad esso per parentela congiunti, specialmente però ne profondeva sopra coloro che da soverchia povertà opprimere si sentivano. Dispensava quell'ottimo uomo, condotto da pietà e da religione, il denaro per dotazione delle fanciulle necessitose, per alimento degli affamati, per soccorso dei verecondi, e niente di ciò ometteva, che ad egregio e plausibilissimo uomo convenire potesse. Ma l'attaccamento mio verso di lui condotto hammi più in là di quanto da principio mi era prefisso; e già rassembra mi, che meco si quereli questo stesso Principe, che in mezzo a tanta dovizia di grandissimi pregi, ond' egli abbondava, io divaghi soverchiamente nel riandare quelli degli altri. Si richiami pertanto al suo scopo il ragionamento nostro, e si dia luogo all'encomio delle singolari virtù di questo Doge illustrissimo. Prego per tanto a tutto mio potere, e scorgiuro voi, o prestantissimi Padri, di attentamente applicarvi, lasciando da parte ogni dolore, onde veggio commosso ciascuno di voi a questo mio dire, a far conoscere che non sieno celebrate da noi con minor impegno, di quanto convenga ad un tanto Principe, le esequie sue. E per dare la preferenza a quelle doti che dalla natura derivano, ch' v' ha che ardisca di negare, che la natura medesima fosse verso questo uomo singolarmente benefica? Fu dessa che di molte eccellenti qualità lo fregiò, colmandolo abbondantissimamente di quei beni, che corporei si appellano, cosicchè con chiunque fosse mai poteva mediante questi gareggiare. In fatti era egli (com'è a voi noto, ottimi Padri) di avventissimo aspetto, di grande statura, valentissimo nella persona. Ma quei beni poscia che all'animo appartengono, quelli sorti così eminenti, che non havvi energia di

10-

tantum Consilii atque prudentia, quantum percipi potest naturam ipsam in uno homine posse conferre, clarissimis rebus gestis facillime declararet. Quid solum illa qua praeditus erat liberalitate, ac munificentia extollam? Quid illa humanitate atque clementia? Sed ea nulla litteris satis dignis laudibus prosequerentur. Erat enim opibus excellens, sed etiam multo animo quam divitiis locupletiore, verum in erogandi pecunia, cum ad universos, qui cum ex aliqua necessitudine conjuncti essent largitate uteretur, tamen apud eos maxime erat profusus qui paupertate nimia oppressi viderentur. Dotes virginibus inopia laborantibus, alimenta egenis, subsidia eximia pietate ac aemulonia ductis, viri optimus erogabat, nihilque praetermitteret quod virum optimum probatissimamque deceret. Sci me huius viri amor longius quam iestitueram, ab incepto detrahit: quae enim nobiscum jam hic Princeps videtur qui in tanta summa, & maximam quidem laudem ubertate, dia-

tias in celebrandis aliorum laudibus commotetur. Igitur nostra oratio ad propositum revocetur, atque huius illustrissimi Principis eximiarum singulariumque virtutum commendationi vacemus. Vos agitur Patres praestantissimos quatuor in me est, oro atque obsecro, ut huic nostrae orationi, omni animo dolore, quo video unumquemque maxime affectum esse pietatem deitis operam, quo tantus Princeps fanus, non minus quam pat fuerat a nobis celebratum fuisse videtur. Et primo ut ab his incipiam, quae natura sunt comparata; quis est qui negare audeat fuerit naturam ipsam de hoc viro fuisse quara optime meritam? Eum enim tam praestantissimis dotibus exornavit? Siquidem quae bonis corporis appellatur, ita ei cumulatissimè largita esse, ut cum quoque patuerit in hoc genere contendere. Erat enim (ut scitis Patres optimi) forma preciosissimus, statura maximus, corpore validissimus, ita ut nemini cederet. Quae autem astant bona sunt, ea quidem, & tam praestantiss-

101

robusto ingegno, che secondo la dignità loro possa in iscritto raccordi. Chi non ammirerà l'acutezza della sua mente? Non si poteva immaginare giammai così difficile impresa, che proposta che a lui fosse, facilissimamente in forza del genio suo non la conseguisse. Chi fra l'immensa turba degli uomini dirassi ch'abbia avuta la memoria così vigorosa e profonda, che colla sua paragonarla potesse? Così pieghevole inoltre e benigna fu la sua natura, che non somigliante all'umana, ma alla divina giudicar si poteva. Queste ragguardevolissime doti egli coll'assidua applicazione e colla continuata diligenza corredò per modo di ogni altra virtù, che non vi ha chi non reputi dentro di se che nessuna lode sia tanta, che alla grandezza de' suoi meriti possa corrispondere; e per retrotraersi ai primordj della sua vita, Andrea Vendramino fece mai sempre sino dai teneri suoi anni scopo degli studj suoi non la pigrizia, non il lusso, ma l'esercizio del corpo e l'armeggiare: quanto poi gli sopravvanzava di tempo e di ozio dall'applicazione delle lettere e delle arti liberali, alle quali in tale età diligentissimamente dedicato si era, tutto lo dispensava con molta alacrità ad esercitare la destrezza del corpo, conciossiachè dilettavasi a meraviglia del gioco della scherma, ed in questo si dice avere da fanciullo cotanto profittato, che pochi vi erano che ardissero in quel genere di esercizio seco lui contrastare: esercizio, dico, bellissimo al certo, e sommamente in un giovane da lodarsi, e che sino da' tempi dell'antichità viene come tale raccomandato, onde la buona costruzione del corpo conservare; essendo già fuor di dubbio; che tanto fosse in pregio presso gli antichi questo genere di esercizio, che a coloro che se ne rendevano distinti per eccellenza fra gli altri, erano grandissimi premj stabiliti. Morto quindi il Padre di Andrea, egli nell'età sua più provetta, affine di conservarsi il patrimonio rimastogli assai ricco, e di garantire lo stato della famiglia, si addattò all'esercizio della mercatura, e questa moltiplice e per ogni porto distesa; a cui nel soprintendere fece spiccare la somma sua prudenza, che seppe coll'industria impinguar le proprie ricchezze di

mi sortita est, ut nulla vis ingenii tanta sit quam ea litteris prodignitate satis commode prosequi valeat. Quis enim acumen ingenii, quo fuerat praeditus, non admittet? Nulla profecto tam ardua res excogitari unquam potuit, quam si huic proposita foret, non eam fuisset sursum ingenio facillime consecutus. Quis etiam quemquam ex omni hominum multitudinis memoria adeo profunditatem vixisse dicet, ut eum hoc viro poterit comparari? Naturam vero adeo facilem ac perbenignam sortitus est, ut non humana, sed deorum quae simillima iudicari poterit. Haec praestantissima naturae dotata ille assiduo studio ac continua diligentia ita ceteris virtutibus illustravit, ut nemo sit qui secum ipse non iudicet nullam laudem esse tantam quam ad meritum magnitudinem possit accedere. Et ut a vita initiari; Andrea Vendramino ab ineunte aetate non ad ignavam atque ad luam, sed ad corporis armorumque exercitacionem semper studium fuit, in hisque quantum otii ac intermissionis a litterarum studiis, quibus per id aetatis

diligentissime incubuit, atque a liberalibus institutionibus superfuerat, id totum ad exercendam corporis dexteritatem libentissime conferbat. Dilectabatur namque mirum in modum ludia gladiatoria; in hisque adolecens tantum profectus dicitur, ut pauci tunc essent qui cum eo auderent in eo ludendi genere decertare. Praclarum profecto Adolescentis institutum ac summo laudandum, quod ad valetudinem ac summopere laudandam ipsa eicima quaedam laude semper celebratum est. Siquidem apud antiquos constat hoc exercitacionis genus tantum habitum fuisse, ut eis etiam qui in eo praecetera excellissent maxima praemia declararentur. Profectiore deinde aetate, mortuo Patre, ut patrimonium sibi satis amplum relictum conservaret, pro re familiari tuenda, se ad mercaturam exercendam, & eam quidem magis & copiosam, multaque undique spontantem accommodavit, in qua administranda summam alius prudentiam, vel ea eo licet interuisset quod propria industria, ut in tantum sumulorum exerceant, ut in hac

di tanto, che in una città fra tutte doviziosissima riputata veniva, ed era in fatti ricchissimo fra i Cittadini. Ciò io giudico doversegli tanto più attribuire a lode, quanto più, mercè la retta e prudente amministrazione delle cose, aveva mai sempre in ogni sua impresa favorevole la fortuna; la quale fortuna comunque soventi volte inganni gli uomini, e ritorca da loro il buon corso degli affari, è solita per altro di obbedire singolarmente a chi ben indirizzi col consiglio e colla prudenza i grandi negozj. Quinci si puote a ragione dedurre quanto vantaggio recasse egli alla Patria, non essendo da porre in dubbio, che il principale sostegno di questa prestantissima Dominante sia fondato in quel genere di commercio; quanto vantaggio recasse ad innumerevoli persone, le quali potevano quinci nodrire se stesse e le famiglie loro dipendentemente da' suoi stipendj; e quanto finalmente anche all'intera Cittadinanza, che dall'abbondante concorso delle derrate risentiva in comune questo beneficio. Ma nel provecchiare usò mai sempre di tale moderazione atta a far conoscere che le facilità e le dovizie fanno una certissima prova della qualità o buona, o trista del carattere degli uomini, giacchè siccome servono di certo stromento all'esercizio delle virtù, ed al bene della società in qualunque siasi occasione; così all'incontro non solamente desiderabili non sono, ma detestabili ancora in sommo grado, quando per l'abuso loro gli uomini riescono più cattivi. A questo degnissimo uomo però chi ardirà di asserire che le ricchezze non riuscissero di grandissimo ornamento; posto ch'egli ne usò mai sempre, onde pareva che acquistate le avesse in grazia solamente di procacciarsi la virtù, di poter esser utile alla Patria, e di procacciare ai figliuoli una più facile elevazione agli onori, e di far pompa alle occasioni di munificenza e di liberalità, non senza beneficare i domestici e famigliari, e di aver mezzo alla fine, con cui ripulsare più facilmente la forza e l'impero di ogni fortuna. Piantati pertanto cosiffatti fondamenti, sui quali la virtù sua sollecitare, adottando questo sapientissimo uomo come principio, che non vi fosse più illustre cosa di quella d'acquistar merito colla Repubblica, rivolse, come l'età dapprima glielo permise, ogni suo studio, ogni

hic Insuperatissimis omnium urbe, omnium Civium ditissimus & esset, & haberetur. Quod et maxime laudi tribuendum puto, ita namque omnia & recte, & prudenter gubernavit ut etiam ad omnes res gerendas fortunam semper habuerit obsequentem, qua licet pistrumque homines fallat, atque omnia ludibrio agat, eis tamen potissimum obsequi consuevit, & quibus res maxime consilio se prudentis gubernantur; atque etiam ex hoc percipi potest quanto emulamento patrie fuerit, cum nomen duobus sit huius prestantissime Urbis stabilimenta huiusmodi emere non contulerit; quanto innumerevoli hominibus quibus sub huius stipendio se & familias suas alere contingeret; quanto denique etiam universis Civitatis, quae ex affluente rerum copia sentiret id beneficium omnibus esse commune. Verum in pecuniis comparandis es semper moderatio ut est, ut maximo argumento fuerit doviziosorum experimentum ob idque vel maxime esse

expectandas, quae veluti quaedam sint instrumenta ad virtutes exercendas, atque ad res omnes bene gerendas; alioquin non modo non expectandas sed etiam summo opere detestandas, cum ex eorum usu pervertenti homines fiant pistrumque detiores. Huius vero dignissimo viro quis est qui negare ausus fuerit divitias maximo ornamento fuisse, cum in eis semper usus sit, ut eas virtutis dumtaxat expressenda gratia potius videret, quo patrie emulamento esse posset, quo liberis prodesset, qui facilius per illas ad honores dignitatesque subleventur, qui ad tempora munificenciae ac liberalitatis uteretur, quo domesticis familiaribusque gratificaretur, quo denique omnem vim impetumque fortunae facilius esset propulsatura. His igitur ad virtutes consequenda iniectis fundamentis, ut sapientissimus nihil praecertius esse statuens quum de Republica benemeret, ut primum per se ipsum licuit ad eam capessendam omne suum studium, mentem, cogitationem nulla absque intermissione mirifice con-

ver-

ogni pensiero, ogni meditazione a porsi al governo di quella, senza lasciarsene d'altra cura stornare, non ignorando quali splendide ricompense proposte vengano a chi tutto con diligenza e fervore si dedica ad essa Repubblica: e già radicata presso l'ordine senatorio un'ottima opinione del proprio ingegno, della prudenza, della virtù conseguiti tosto amplissimi onori e riguardevolissimi Magistrati alla dignità sua corrispondenti, ai quali con tanta integrità, giustizia, moderazione d'animo, che a chiunque fosse, e persino ai nemici tenuti a freno da tanti pregi si dimostrava maraviglioso, facendo a tutti comprendere che non potevasi ad esso conferire così distinti onori, e dignità così ample, che non fossero dalla grandezza de' suoi meriti superate. Per la qual cosa essendosi in breve acquistato un più gran vanto, di quello che l'età sua permettesse, costrinse sì fattamente gli animi di tutti ad accarezzarlo e ad onorarlo, e si apersero una piana via a conseguire gli onori tutti, ai quali gli era lecito in allora di aspirare. Al qual passo non si può senza meraviglia negligere, che volendosi appresso di noi, non meno che un tempo appresso i Lacedemoni, aver riguardo all'età, venivano da lui nel conseguimento degli onori non solo superati i coetanei, ma gli attempati ancora. Ottima e saggia massima in vero di non misurare la virtù col ragguaglio degli anni, ma gli anni col ragguaglio della virtù! Queste cose celebrate dalla fama non mai alterata attiravano sopra di esso amplissimi onori, da mezzo ai quali cotanto la moderazione e prudenza sua si fece largo, che coi fatti sopravanzò ogni aspettazione, che grandissima di lui si avesse. Niente faceva egli senza molta considerazione, anzi tutto con ragione e maturità per modo che nel mezzo all'ardore della giovinezza non restava in lui la gravità senile a desiderarsi; conciossiachè gli anni fossero dalla virtù prevenuti. Per tali sue qualità venivano a lui, come più onorevoli degli altri impieghi destinati li governi delle Provincie, li quali onde non allontanarsi dall'amministrazione della Repubblica, dal rapporto di tutto il governo, a cui condotto veniva dall'affetto maggiore verso la Patria, non mai si dispose ad accettare. Non lasciò per altro d'intraprendere piuttosto parecchie

Am-

veritè, minime quidem ignare præclara hic præstita esse præmia, quæ ad rem ipsam publicam omni studio ac diligentia toto contulissent. Ita quæ cum apud Senatorium ordinem optinerasse de eius ingenio, virtute, prudentia, opinio constituta continuo amplissime honores ac dignissimos Magistratus pro dignitate consecutus est, quos tanta cum integritate, justitia, animi moderatione, eaplantia semper gessit, ut omnibus etiam inimicis, propter tantarum virtutum dignitatem et gratum, & admirandum præteraret, & omnes intelligerent nullos tam dignos honores, tamque amplissime dignitates ad eum posse deferri, quin ea meritorum magnitudo facillime superaret. Quibus ex rebus cum majorem ad modum quam per se statem par asset, & virtutis, & præstantis laudem sibi brevi comparavisset, ita omnium animos ad eum complendum, atque ornandum pertraxit, ut ad honores omnes consequendos, quos optare per statem liceret facillimum sibi aditum vindicaret. Quo

in re illud etiam mirum videri debet, quod cum esset apud nos, non minus etiam quam apud Lacedæmonios tribuatur non equalis solum, eodemque maiore natu cum de honoribus ageretur facillime superabat: Optimum profecto sapiensque iudicium non virtutem annis, sed annos celebritate metiri. Quorum reum cum maxima famæ celebritas esset, amplissimi ad eum honores deferrebantur; in quibus tantam moderationis ac prudentiæ declaravit, ut expetitionem omnem, quæ de eum maxima erat, ipsæ rebus gestis facillime superaverit. Si quid enim ageret, nihil temere, omnia considerate, omnia pro ratione, ita ut in juvenilibus ardoris non desisset gravitas cœcilia adeo statim virtutibus præveniret. Talibus igitur præditæ ornamentis dignus iam quibus Magistratus exstimaretur, deferbantur ad eum amplissime præter, quæ ne a Republicæ administratione discederet, patriæ amore atque universi Imperii fretæ adita quoquam in somno fuit: Cæterum legatione ad pietosque Italiam

Re-

Ambascerie a varj Sovrani d' Italia, conciossiachè riputasse di poter con queste servire proficuamente la Patria, non badando che importassero maggior incomodo e pericolo: e per non fare di queste ad una ad una menzione, fu da voi, ottimi Padri, spedito al Sommo Pontefice Paolo in colleganza di Lodovico Foscarini, uomo di dottrina e di sapienza ricolmo; nè credo già esservi alcuno di voi, che non si sovenga di quanta delicatezza quell'incarico si fosse: imperciocchè aveva Paolo Pontefice alieno dalla Repubblica l'animo alquanto più che a Cittadino non si conveniva, e ciò in memoria delle cose antipassate, per le quali tanto a voi era avverso, che dava segni di grandissima inimicizia contra la Patria, nè altro maggior pensiero nodriva, che di fare quello che più a vostro danno riuscisse, e ritraersi da quello che più a voi giovasse. Tanto nulladimeno la sapienza di questi Ministri vostri operò, che di là non si partirono senza avere ridotto Paolo d'inimicissimo che vi era ad amico, e quanto da voi ricercavasi da lungo tempo, condotto al suo termine. Ma non essendo del mio incarico il metter mano in questi affari non crederò di richiamarli da più alto principio. Soltanto ardirò di asserire che questi ragguardevolissimi Oratori si erano cattivata l'ammirazione dei Romani per modo, che non in qualità di uomini, ma di modelli di ogni virtù venivano considerati, e raccontati che frequentemente si preferisse in quella Città, che dai Veneziani trascelti s'erano due Oratori, dei quali l'uno era dottissimo, l'altro poi, rispetto alle doti della natura, doveva enuncievolmente giudicarsi a qualunque uomo superiore. Ometto di ricordare molti rispettabilissimi Magistrati da questo sapientissimo uomo con somma lode ed universale stupore sostenuti innanzi che ascendesse alla dignità di Procuratore di S. Marco: avevgnachè in quel tempo fosse di continuo annoverato fra i Padri del Collegio, e annoverato per modo tale, che qualunque sentenza pronunciasse, quasi sempre dagli altri in forza di tanta autorità veniva pur approvata, nè senza ragione; giacchè appariva quell'uomo già pei meriti suoi riguardevole, eccellente per la pratica delle faccende, e fornito d'incredibile sapienza prestarsi con tanta fedeltà ed affetto